
135ª feira | 14/Jun/2018  - Edição nº 10209

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
Edital N.° 014/2018- D M P .  Pregão Eletrônico - Processo de Licitação N.° 
4460/2018-PRO. Licitação exclusiva para ME/EPP/MEI. NÚMERO da licitação no 
portal licitacoes-e n.º 723774. Objeto. Aquisição de kit badminton e peteca. Tipo de 
Licitação. Menor Preço. Critério de Julgamento. Menor preço por lote. Valor 
máximo estimado. R$. 3.015,60. Inicio do acolhimento das propostas. 14/06/2018 
as 09h. Abertura das propostas. 28/06/2018 às 09h. Inicio da Sessão. 29/06/2018 às 
15h. O Edital completo poderá ser obtido através do Banco do Brasil no sitio 
https://www.licitacoes-e.com.br ou através do sitio 
www.npd.uem.br/cmp/del_divulgacao.zul. Dúvidas entrar em contato na Diretoria 
de Material e Patrimônio, Bloco 11, sala 01/Setor de Licitação, sita na Avenida 
Colombo, 5.790, Campus Universitário, Maringá, Estado do Paraná, de segunda a 
sexta-feira, das 07h40min às 11h40min e das 13h30min às 17h30min, pelo telefone 
(44) 3261-4184 ou no endereço eletrônico indicado no edital. Maringá, 13 de junho 
de 2018. Robson Gonçalves da Silva- Diretor de Material e Patrimônio. Marina Hisae 
Hirose Yamada- Coordenadora de Licitação. 

59306/2018

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 042/18-DMP 
 

RATIFICAÇÃO                                                                            PROC. No 3568/18 
 

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica que efetivou a seguinte contratação: - Objeto: 
Contratação de empresa para Manutenção preventiva relativa a 500 horas de uso 
do Compressor de Ar – Tombo nº. 151808 – Fonte – 250. - Empresa: ATLAS 
COPCO BRASIL LTDA. - Valor total da aquisição: R$.6.606,32. - Autorizado 
pela Pró-Reitora de Administração em 12/06/2018 – Profª. Maria Helena Ambrosio 
Dias. - Ratificado pelo Reitor em 13/06/2018 – Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso. - 
Forma de aquisição: Art. 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c Art. 33, I, da Lei 
Estadual nº 15.608/07. Maringá, 13 de junho de 2018. Robson Gonçalves da Silva 
Diretor de Material e Patrimônio 

59240/2018

RETIFICAÇÃO                                                                      PROC. 9181/2017
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, Através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica o ato de correção da Retificação referente ao 
processo nº. 9181/2017, publicado no Diário Oficial do Estado em 25/05/2018 
onde se lê: estimado em R$53.850,00 leia-se estimado em R$56.550,00.
Ficam ratificadas todas as demais condições.  Maringá, 13 de junho de 2018. 
Robson Gonçalves da Silva – Diretor de Material e Patrimônio. 

59438/2018

RETIFICAÇÃO                                                                      PROC. 8542/2017
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, Através da Diretoria de 
Material e Patrimônio, comunica o ato de correção da Ratificação referente ao 
processo nº. 8542/2017, publicado no Diário Oficial do Estado em 21/02/2018 
onde se lê: estimado em R$844.001,21 leia-se estimado em R$1.104.001,21
Ficam ratificadas todas as demais condições.  Maringá, 13 de junho de 2018. 
Robson Gonçalves da Silva – Diretor de Material e Patrimônio. 

59435/2018

UEPG 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 
TERMO DE COOPERAÇÃO 

PARTES: C-Labmu/Propesp, Fauepg e a Engenharia de Materiais Júnior 
(Ema – Jr). 

OBJETIVO: Criar meios de cooperação e interação técnica e científica entre 
as partes, para a execução de projetos de interesse mútuo na área de 
Engenharia de Materiais. 
VIGÊNCIA: 5 anos. 
ASSINAM: Francisco Carlos Serbena– Coordenador C-Labmu/Propesp, 
Fábio Caixeta Nunes – Diretor presidente Júnior, Carlos Alberto Volpi – 
Presidente da FAUEPG, Carlos Luciano Sant’Ana Vargas – Reitor UEPG. 

 58979/2018

UENP 

RATIFICAÇÃO – Dispensa 38/2018 - Processo 12001-244/2018. OBJETO: 
Contratação de 18 horas/máquina de retroescavadeira, para de reparos no Campus 
de Bandeirantes. VALOR: R$ 2.160,00. CONTRATADO: LUIZ PEDRINO 
RIBEIRO & CIA. LTDA. Fundamento legal: art. 24, inc. II, Lei 8.666/93. Jac. 
07/06/2018. Fátima Aparecida da Cruz Padoan – Reitora. 

59369/2018

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
- PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2018 – Processo 023320 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Fornecimento de 
Coff-Break. Lote Único, no valor total de R$ 11.440,00 (onze mil e quatrocentos 
reais). Recursos: Transferência Orçamentária referente ao Termo de 
Cooperação Técnico-Financeiro TC n.º 134/17 . Recebimento das propostas: 
até 08h30 do dia 28/06/2018. Início da Sessão Pública: às 09h15 do dia 
28/06/2018. (Número da Licitação 723537). 
O Edital e seus Anexos com as especificações completas dos produtos, bem como 
os resultados de todas as fases destas licitações poderão ser consultados no site 
www.licitacoes-e.com.br. 

Ponta Grossa, 12 de junho de 2018. 
José Vinicius Volpi 

Pregoeiro 

 
 

59387/2018

EXTRATO DE CONTRATO 
 1 º Termo Aditivo ao Contrato n.º 130/2018: 
Objetos: Prestação de Serviços de Fretamento de Veículos Contratante: 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: E. D. 
ROSAS & CIA LTDA - EPP. Prazo de vigência Aditado: 07/06/2018 à 
06/06/2019. Valor Aditado: R$ 140.976,24 
 4 º Termo Aditivo ao Contrato n.º 438/2017: 
Objetos: Revitalização da iluminação do Campus de Uvaranas.  
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. 
Contratada: SOLAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ELÉTRICAS 
LTDA. - EPP. Prazo de vigência Aditado: 14/07/2018 à 12/08/2018. Prazo 
de execução Aditado: 06/05/2018 à 14/07/2018. 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 Dispensa nº 030/2018 
Objeto: Aquisição de Baterias para Nobreaks e Agitadores. Empresas: 
Eliseu Scheifer & Cia Ltda Valor: R$ 1.224,00; Biovera Equipamentos e 
Serviços Ltda, Valor: R$ 5.977,00. Com fundamento no artigo 34, Inciso 
XVIII da Lei Estadual nº 15.608/2007. Autorização: em 07/06/2018 e 
Ratificação: em 12/06/2018 por Amaury dos Martyres - Pró-Reitor de 
Assuntos Administrativos. 

Ponta Grossa, 13 de junho de 2018. 
Diretoria de Material e Patrimônio 

Rodrigo Zardo 
Diretor 

 59449/2018

UNESPAR 

 
 
 
 
 

UNESPAR Campus de Campo Mourão 
Extrato do Termo de Homologação e Adjudicação de Licitação  

PREGÃO PRESENCIAL Processo n° 15.172.524-4  Edital 025/018 
Comunica-se que o Diretor Geral de Campus, em 06/06/2018 
homologou o resultado da licitação supra indicada, adjudicando o 
objeto licitado, consistente na contratação de empresa especializada 
em fornecimento e instalação de paredes de gesso, portas, vidros e 
persianas, à vencedora F. T. BASSI E ROCHA LTDA (ME), CNPJ n. 
22.687.010/0001-80, pelo lanço vencedor no valor de R$ 11.281,10. 

Campo Mourão, 07 de junho de 2018. 
Irene Maria Brzezinski Dianin 

Comissão de Licitação do Campus 
Presidente 

 
 

 

59002/2018

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA – UNESPAR 

CAMPUS DE APUCARANA 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA – Nº. 003/2016 
 Partes: Unespar – Campus de Apucarana e Nova Copiadora e 
Suprimentos Ltda 
Objeto: Concessão de espaço físico para exploração de atividades no ramo 
de reprografia, 

2º Aditivo do contrato 003/2016, fica prorrogada a vigência do contrato 
original  por doze meses  
Data da assinatura: 02 de Abril de 2018. 
Foro: Comarca de Apucarana. 
                                                         Apucarana, 05 de Junho de 2018. 
                                          

Narciso Luiz Rastelli 
   Diretor de Campus 

59511/2018

UNIOESTE 

           UNIOESTE-CAMPUS DE MARECHAL C. RONDON             
 EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 015/2018  
 
                          

PARTES: UNIOESTE/Campus de Marechal C. Rondon, Fundação Universitária. 
OBJETO: “Execução do Evento de Extensão “Desafios no combate à 
corrupção”, promovido pelo curso de Direito, do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas, da UNIOESTE/Campus de Marechal Cândido Rondon. VIGÊNCIA: 
07/12/2018 ASSINATURA: 07/06/2018. M. C. Rondon, 12/06/2018. Davi Félix 
Schreiner – Diretor Geral de Campus. 
 
 

 
 

59167/2018

 

UNIOESTE Campus de CASCAVEL – PREGÃO PRESENCIAL 
06/2018 PROCESSO Nº 20/2018 Objeto: Aquisição de Material 
Hidráulico para atender a seção de Almoxarifado do Campus de 
Cascavel. Não houve interessado, resultando o mesmo deserto.   

 
59200/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
479561318

Documento emitido em 15/06/2018 15:50:05.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10209 | 14/06/2018 | PÁG. 13

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


